Ceritas

Macrochir
rex

*mēnon
rex*

*Alexander
magn⁹,*

*philipp⁹
rex*

*Dionys⁹
Senior*

*Antigon⁹
Demetri⁹
Lyſimach⁹
Seleuc⁹
ptolome⁹*

sarum nemo fuit manu fortior. Memnon autem iusticiæ fama floruit. Nam cū matris suæ scelere amisisset uxorem tantum indulxit dolori: ut eum pietas uinceret. Ex his duo eodē nomine morbo naturæ debitū reddiderūt: tertius ab Artabano præfecto ferro interfectus est. Ex macedonū autem genere duo multo cæteros antecesserunt rex gestarum gloria Philippus Amyntæ filius & Alexáder magnus: horū alter babylone morbo consumptus est. Philippus ægis a Pausania cum spectatum ludos iret iuxta theatrum occisus est. Vnus epirotæ Pyrrhus qui cum populo. ro. bellauit: Is cum argos oppidum oppugnaret in pelopóneso lapide ictus interiit. Vnus item siculus Dionysius prior. Nam & manu fortis & belli peritus fuit: & id quod in tyrāno nō facile reperitur minime libidinosus: nō luxuriosus: non auarus: nullius rei deniq; cupidus nisi singularis perpetuq; imperii: ob eamque rem crudelis. Nam dum id studuit munire: nullius pepercit uitæ: quem eius insidiatorem putaret. Hic cum uirtute tyrānidem sibi peperisset: magna retinuit felicitate: maiorque annos sexaginta natus decessit florente regno. Neque in tam multis annis cuiusquā ex sua stirpe funus uidit: cum ex tribus uxoribus liberos procreasset: multiq; ei natī essent nepotes. Fuerunt præterea multi reges ex amicis Alexandri magni qui post obitū eius imperia ceperūt. In his antigonus & huius filius Demetrius Lyſimachus Seleucus Ptolomæus. Ex his Antigonus cū aduersus Seleucū Lyſimachūq; dimicaret in proelio occisus est. Parī leto affectus est Lyſimachus a Seleuco. Nā societate dissoluta bellū inter se gesserunt. At Demetrius cū filiam suam Seleuco in matrimonium dedisset: neq; eo magis fida inter eos amicitia manere potuisset captus bello in custodia sacer generi periit morbo. Neq; ita multo post Seleucus a Ptolomæo Cerauno dolo interfectus est: quē ille a patre expulsum alexandria alienarum opū indigētem receperat. Ipse autem Ptolomæus cum uiuus filio regnum tradidisset ab illo eodem uita priuatus dicitur. De quibus quoniā satis dictum putamus: nō in cōne & calliditate omnes in africa natos præstissime constat.

HAMILCARIS VITA.

HAMILCAR HANNIBALIS Filius cognomine barchos carthaginensis primo punico bello sed temporibus extremis admodum adolescētus in sicilia præfesse coepit exercitū. Cū ante eius aduentū & mari & terra male res gererentur carthaginensium: ipse ubi affuit nunq; hosti cessit: neq; locū nocendi dedit: sæpeq; e contrario occasioe data lacefciuit: semperq; superior discessit. Quo facto cum pene omnia in sicilia poeni amisissent: ille erycem sic defendit: ut bellum eo loco gestum non uideretur. Interim Carthaginenses classē apud insulas ægatis. A.C. Luctatio consule romanorū superati statuerunt belli finem facere: eāq; rem arbitrio permiserunt Hamilcaris. Ille et si flagrabat bellandi cupiditate: tamē paci seruendum putauit: q; patriam exhaustam sumptibus diutius calamitatem belli ferre non posse intelligebat. Sed ita ut statim mente agitaret si paulum modo res essent refectæ bellū renouare romanosq; armis psequi: donec aut certe uicissent aut

cum Catulus negaret bellum compositum nisi ille cum suis q̄ Erycem tenuerūt ar-
 mis relictis sicia decederent succubente patria ipse peritum se potius dixerit: q̄
 cum tanto flagitio domum rediret. Non enim suæ esset virtutis arma a patria acce-
 pta aduersus hostis aduersariis tradere: huius p̄tinaciae cessit Catulus. At ille ut car-
 thaginem uenit multo aliter ac sperabat rem publicam se habentē cognouit. Nāq̄
 diuturnitatē externi mali tantum exarsit intestinum bellum: ut nunq̄ pari pericu-
 lo fuerit Carthago nisi cum deserta est. Primo mercenarii milites qui aduersus ro-
 manos fuerant descivierūt. Quorum numerus erat uiginti milium. Hi totam abalie
 narunt Africam ipsam: Carthaginem oppugnarunt. Quibus malis adeo sunt p̄cni
 perterriti: ut auxilia etiam a romanis petuerint: eaq; impetrarint. Sed extremo cum
 prope iam ad desperationem peruenissent: Hamilcarem imperatorem fecerunt. Is
 non solū hostis a muris carthaginis remouit cum amplius centum milia facta eēnt
 armatorum: sed etiam eo compulit: ut locorum angustiis clausi plures fame: q̄ ferro
 interirent: omnia oppida alienata. In his uticam atq; hippomen ualētissima totius
 africæ restituit patriæ: neq; eo fuit contentus sed etiam finis imperii progauit: tota
 africa tantum ocium reddidit: ut nullū in ea bellū uideretur multis annis fuisse. Re-
 bus his ex sententia peractis fidenti animo atq; infesto romanis quo facilius causa
 bellandi reperiret effect: ut imperator cum exercitu in hispaniam mitteretur: eoq;
 secū duxit filium Hannibalem annorum nouem. Erat præterea cum eo adolescens
 illustris formosus Hasdrubal: quē nōnulli diligi turpius: q̄ par erat ab Hamilcare lo-
 quebantur. Non enim maledici tanto uiro deesse poterant. Quo factum est ut a p̄
 fecto morum Hasdrubal cum eo uetaretur esse: huic ille filiam suam in matrimoniu-
 m dedit: quod moribus eorū non poterat interdici socero gener. De hoc ideo mētio
 nē fecimus quod Hamilcare occiso ille exercitū p̄fuit: resq; magnas gessit: & prin-
 ceps largitione uetus peruerit mores carthaginensium: eiusdēq; post mortem.
 Nam Hannibal ab exercitu accepit imperium. At Hamilcar posteaq; mare trāsiit in
 hispaniamq; uenit magnas res secunda gessit fortuna: maximas bellicosissimasq; gē-
 tes subegit. Equis: armi: suiris: pecunia totam locupletauit africam. Hic cum in italiā
 bellum inferre meditaretur nono anno postq; in hispaniam uenerat in p̄celio pu-
 gnans aduersus uectones occisus est. Huius perpetuum odium erga romanos maxi-
 me concitasse uidetur secundum bellum punicum. Namq; Hannibal filius eius assi-
 duis patris obtulationibus eo est perductus: ut interire: q̄ romanos non experiri
 mallet.

HANNIBALIS VITA.

ANNIBAL HAMILCARIS FILVS Carthaginēsis si uerū est quod
 nemo dubitat ut populus romanus oēs gentes uirtute superarit nō ē in
 ficiandū Hannibale tanto præstisſe cæteros imperatores prudētia: quā
 to populus romanus antecedat fortitudine cūctas natiōes. Nā quotienscunq; cum
 eo congressus est in italia semper discessit superior. Quod nisi domi ciuiū suorum
 inuidia debilitatus eēt romanos uidetur supare potuisse: sed multorū obtrectatio-
 neuicit unius uirtutem. Hic autem uelut hæreditate relictū odium paternum erga

romanos sic confirmauit: ut prius animam: q id deposuerit. Qui quidem cum patria pulsus esset & alienarum opum indigeret: nunq destiterit: animo bellare cu ro manis. Nam ut omittam Philippum: quem absens hostem reddidit romanis: omnium his temporibus potentissimus rex Antiochus fuit. Hunc tanta cupiditate intentit bellandi: ut usq; a rubro mari arma conatus sit inferre italiae: ad quem cum legati uenissent romani: qui de eius uoluntate explorarent: daretq; operam consiliis clandestinis ut Hannibalem in suspicionem regi adducerent: tanq ab ipsis corruptum alia atq; antea sentire: neq; id frustra fecissent: idq; Hannibal compertisset: seq; ab interioribus consiliis segregari uidisset: tempore dato adiit regem: eique cum multa de fide sua & odio in romanos commemorasset: hoc adiunxit pater. inquit meus Amilcar puerulo utpote non amplius nouem annos nato in hispaniam imperator proficisciens carthagine Ioui optimo maximo hostias immolauit: quae diurna res dum conficiebatur: quae siuit a me uellem ne secum in castra proficisci: id cum libenter accepissem: atque ab eo petere coepissem ne dubitaret ducere: tum ille faciam inquit si fidem mihi quam postulo dederis: simul que ad aram adduxit: apud quem sacrificare instituerat: eamque ceteris remotis tenentem iurare iussit nunq me in amicitia cum romanis fore. Id ego iusurandum patri datum usque ad hanc diem ita conservauit: ut nemini dubium esse debeat quin reliquo tempore eadē mente sim futurus. Quare si quid amice de romanis cogitabis non imprudenter feceris si me calaris: cum quidem bellum parabis teipsum frustraberis si non me in eo principē posueris. Hac igitur ætate cum patre in hispaniam profectus est: cuius post obitum Hasdrubale imperatore suffecto equitatui omni præfuit. hoc quoq; imperfecto exercitus summam imperii ad eum detulit. id carthaginem delatum publice comprobatum est. Sic Hannibal minor quinq; & uiginti annis natus imperator factus proximo triennio omnes gentes hispaniae bello subegit. Sagutum foederatam ciuitatem expugnauit: tres exercitus maximos comparauit. Ex his unum in africam misit: Alterum cum Hasdrubale fratre in hispania reliquit: Tertium in italiā secum duxit. Saltum Pyreneum transiit: quacunque iter fecit cum omnibus incolis conflixit: neminem nisi uitum dimisit. Ad alpes posteaq; uenit quae italiā ab gallia se iungunt quas nemo unq cum exercitu ante eum præter Herculem graium transferat. quo facto is hodie saltus graius appellatur. Alpicos conantes prohibere transitū concidit: loca patefecit: itinera muniit: effecitque: ut ea elephatus oneratus ire possit: qua antea unus homo inermis uix poterat repere: hac copias traduxit: in italiāq; peruenit. Conflixerat apud rhodanum cum P. Cornelio Scipione consule: cumq; pepulerat. Cum hoc eodem clastidio apud padum decernit: saucium inde ac fugatum dimittit. Tertio idem Scipio cum collega Tiberio longo apud trebiam aduersus eum uenit: cum his magnum conseruit: utrosque profligauit: inde ligures: apennum transit petens heturiam: hoc itinere adeo graui morbo afficitur oculorum: ut postea nunq dextro æque bene usus sit. Qua ualitudine cum etiam cum præmetur lecticaq; ferretur. C. Flaminium consulem apud trasimenum cum exercitu insidiis circuuentum occidit. Neq; multo post. C. Centenium prætorem: cum delecta manu saltus occupantem: hinc in apuliam peruenit. Ibi obuiam ei uenerunt duo consules. C. Terentius & L. Aemilius utriusque exercitus uno prælio fugauit. Paulū cōsulē occidit: & aliquot pterea cōsulares. In his. P. Seruiliū Geminiū: q anno supiore

Graius
saltus.

fuerat consul: Hac pugna pugnata romam proiectus est nullo resistente: in propin
quis urbis motibus moratus est. Cū aliquot ibi dies castra habuisset & reueteretur
capuā Quintus Fabius maximus dictator ro. In agro Falerno ei se obiecit. Hic clau-
sis locorum angustiis noctu sine ullo detimento exercitus se expediuit. Fabio calli-
torum deligata incendit: eiusq; generis multitudinem magnam dispalatam immisit.
Quo repentina obiectu uiso tantum terore iniecit exercitu romanoru: ut egredi
extra uallū nemo sit ausus. Hanc post rem gestam non ita multis diebus M. Minu-
tium Rufum magistrum equitum pari ac dictatore imperio dolo perductū in pro-
lium fugauit. T. Sempronium Gracchum iterum consulem in lucanis absens in insi-
dias inductum substulit. M. Claudium Marcellum quinquies consulem apud uenu-
siam pari modo interfecit: longum est enumerare proelia. Quare hoc unum satis erit
dictum: ex quo intelligi posset quātus ille fuerit: q̄ diu in italia fuit: nemo ei in acie
restitit: nemo aduersus eum post canensem pugnam in campo castra posuit. Hic in-
victus patriam defensum reuocatus bellum gessit aduersus P. Scipioēm filium: quē
ipse primum apud rhodanum: iterum apud padum: tertio apud trebiam fugauerat.
Cum hoc exhaustis iam patriæ facultatibus cupiuit inpræsentiarum bellum cōpo-
nere: quo ualentior postea congrederetur. In colloquium conuenit: conditiōes nō
conuenerunt: post id factum paucis diebus apud Zama cum eodem cōfixit. pul-
sus incredibile dictu biduo & duabus noctibus adrumentum peruenit: qui abest a
Zama circiter milia passus trecēta. In hac fuga numidæ qui simul cum eo ex acie ex-
cesserant insidiati sunt ei: quos non solum effugit sed etiam ipsos oppressit. Adru-
menti reliquos ex fuga collegit. Nouis delectibus paucis diebus multos contraxit.
Cū in apparando acerrime esset occupatus: carthaginenses bellum cum romanis cō-
posuerunt. Ille nihil secius exercitu postea præfuit: resq; in africa gessit. Itēq; Ma-
go frater eius usq; ad. P. Sulpitiū. C. Aureliū cōsules: His enim magistratibus legati
carthaginenses romam uenerūt: qui senatu populoq; romano gratias agerēt: quod
cum his pacem fecissent: ob eamq; rem corona aurea eos donarēt: simulq; peterēt:
ut obsides eorum fregellis essent: captiuiq; redderentur. His ex senatus consulto res-
ponsum est munus eorum gratum acceptumq; esse: obsides quo loco rogarent fu-
tueros: captiuos non remissuros: q̄ Hannibalem cuius opera suscepimus bellum fo-
ret inimicissimum nomini romano & nunc cum imperio apud exercitum haberēt.
Itemq; fratrem eius Magonem. Hoc responso Carthaginēses cognito Hannibalem
domum Magoneq; reuocarunt. Hic ut rediit prætor factus est: postq; rex fuerit an-
no secundo & uigesimo. Ut enim romæ consules: sic carthagine quotannis anni
bini reges creabantur. In eo magistratu pari diligentia se Hannibal præbuit ac fue-
rat in bello. Namq; effecit ex nouis uectigalibus non solum ut esset pecunia quæ
romani ex foedere penderetur: sed etiam superesset quæ in æario poneretur. De-
inde anno post præturā Marco Claudio Lucio furio consulibus: romani legati car-
thaginē uenerūt. Hos Hánibal sui exposcēdi gratia missos ratus priusq; his senatus
daretur nauē cōscēdit: clamatq;: in syriā ad Antiochū pfugit. Hac re palā facta pœ-
ni naues duas quæ eū cōprahēderēt si possent cōsequi miserūt: bona eius publica-
rūt: domū a fundamētis disiecerūt: ipm exulē iudicarūt. At Hánibal anno tertio post
q̄ domo pfugerat. L. Cornelio Quinto Minutio cōsulibus cū qnq; nauibus africā

*Reges bini
Carth/*

accessit in finibus cyreneorū: si forte carthaginēses ad bellū Antiochi spe fiduciaq; inducere posset:cui iam persuaserat:ut cum exercitibus in italiā proficiseretur. Huc Magonē fratrem exciuit.Id ubi poeni rescuerunt Magonem eadē:qua fratre poena affecerūt.Illis desperatis rebus cū soluissent naues ac uela uentis dedissent:Hánibal ad Antiochum peruenit.De Magonis interitu duplex memoria prodita est. Nāq; alii naufragio:alii a seruis ipsius imperfectum eum scriptū reliquerūt.Antiochus autem si tam in agēdo bello parere uoluisset cōsiliis eius:q; in suspicio instituerat ppius tyberi:q; thermopylis de summa imperii dimicasset. Quem etsi multa stulta conari uidebat:tamen nulla deseruit in re:præfuit paucis nauibus quas ex syria iussus erat in asiam ducere.Hisq; aduersus rhodiorum classem in pamphilio mari cōb flixit.Quo cum multitudine aduersariorum sui superarentur:ipse quo rē gessit fuit superior.Antiocho fugato uerens ne dederetur quod sine dubio accidisset:si sui fecisset potestatem:cretam ad corthynios uenit:ut ubi quo se cōferret consideraret. Vedit autem uir omnium callidissimus magno se fore periculo:nisi quid præuidisset propter auaritiam cretensium.Magnam enim secū pecunia portabat:de qua sciebat exīsse famam.Itaq; capit tale cōsilium:amphoras cōplures cōplet plumbo:summas operit auro et argēto.Has corthyniis præsentibus deponit in templo dyana: simulans se suas fortunas illorum fidei credere.Hisq; in errorem ductis statuas æneas quas secum portabat omnes sua pecunia complet:eaſq; in propatulo domi abiicit.Corthynii templum magna cura custodiunt non tam a cæteris:q; ab Hannibale:ne ille inscientibus illis tolleret secumq; portaret.Sic conseruatis suis rebus:pecunis illis cretensis omnibus ad prusiam in pontum peruenit:apud quem eodem anno fuit erga italiā:neq; aliud quicq; egit:q; regem armarit & excitari aduersus romanos. Quem cum uideret domesticis rebus minus esse robustum:conciliabat cæteros reges:adiungebatq; bellicosas nationes.Dissidebat ab eo pergamenus rex Eumenes romanis amicissimus:bellumq; inter eos gerebatur et mari et terra. Quo magis cupiebat eum Hannibal opprimi:sed utrobiq; Eumenes plus ualebat propter romanorum societatē. Quem si remouisset faciliora sibi cætera fore arbitrabatur:Ad hunc interficiendum talem iniit rationem.Classe paucis diebus erant decertati. Superabatur nauium multitudine:dolo erat pugnandum:cū par non esset armis:imperauit q; plurimas uenenatas serpentes uiuas colligi:eaſq; in uasa fictilia coniici. Harum cū confecisset magnam multitudinē die ipso quo facturus erat nauale proelium classarios conuocat:hisq; præcepit omnes ut in unam Eumenis regis concurrant nauem:a cæteris tantum satis habeant se defendere.Id facile illos serpentū multitudine consecuturos.Rex autem qua nauē ueheretur:ut scirent se facturum:quem si aut cepissent:aut interfecissent magno his pollicetur præmio fore.Tali cohorte militum facta classis ab utrisq; in proelium deducitur. Quarum acie constituta priusq; signum pugnæ daretur Hánibal:ut palam faceret suis quo loco Eumenes esset:tabellarium in scapha cum caduceo mittit. Qui ubi ad naues aduersariorum peruenit:epistolam ostendēs se regē professus ē querere.Statim ad Eumenē deducetus est quod nemo dubitabat aliquid de pace esse scriptū.Tabellarius ducis nauē declarata suis eodē unde ierat se recepit.At Eumenes soluta epistola nihil in ea repertit nisi quod ad irridēdum eum pertineret.Cuius etsi causam mirabatur:neq; reperiebatur:tamen proelium statim cōmittere dubitauit.Horum in cōcursu bithynii

Hannibal praecepto uniuersi nauem Eumenis adoriūtur. quorum uim cum rex suum
 stinere non posset fuga salutē petiit: quā cōsecutus non esset: nisi intra sua præsidia
 se receperisset: quā in proximo littore erant collocata. Reliquæ pergamena naues cū
 aduersarios premerent acrius repente in eas uasa fictilia de quibus supra mentionē
 fecimus coniuci copta sunt. Quæ iacta initio risum pugnantibus excitarunt. Neq;
 quare id fieret poterat intelligi. Postq; autem naues completas cōspexerunt serpen-
 tibus noua re perteriti cū quid potissimū uitarent non uiderent: puppes auerterūt:
 seq; ad sua castra nautica retulerūt. Sic Hannibal cōsilio arma pergamena supe-
 rauit: neq; tum solum sed sāpe alias pedestribus copiis pari prudentia pepulit ad-
 uersarios. Quæ dum in asia geruntur: accipit casu ut legati prusiae romæ apud. L.
 Quintum Flaminium cōsularē coenarent. Atq; ibi de Hannibale mentione facta: ex
 his unus diceret eū in prusiae regno esse: id postero die Flaminius senatu detulit:
 Patres cōscripti qui Hannibale uiuo nunq; se sine insidiis futuros existimabāt: lega-
 tos in bithyniam miserūt. In his Flaminii: qui a rege peterent: ne inimicissimū suū
 secū haberet sibi q; dederet. His prusia negare ausus non est: illud recusauit ne id a
 se fieri postularent q; aduersus ius hospitii esset: ipsi si possent cōprehenderent: lo-
 cum ubi esset facile inuenturos. Hánibal enim uno loco se tenebat in castello q; ab
 rege datum erat muneri. Idq; sic ædificarat: ut i oibus partibus ædificii exitus habe-
 ret: semper uerens ne usu eueniaret quod accidit. Huc cum legati romanorum uenis-
 sent: ac multitudine domum eius circūdedissent: puer ab ianua prospiciēs Hanniba-
 li dixit: plures præter cōsuetudinem armatos apparere. Qui imperauit ei: ut oēs fo-
 res ædificii circumiret: ac propere sibi renunciaret: num eodē modo undiq; obside-
 retur. Puer cū celeriter quid esset renūciasset: oēsq; exitus occupatos ostēdisset: sen-
 sit id nō fortuito factum: sed se peti: neq; sibi diutius uitā eē retinendā: quā ne alie-
 no arbitrio dimitteret memor pristinarū uirtutū: uenenū quod semp secū hēre con-
 sueuerat sumpsit. Sic uir fortissimus multis uariisq; perfunctus laboribus anno acq;
 uit septuagesimo Quibus cōsulibus iterierit nō cōuenit. Nāq; atticus. M. Claudio
 Marcello & Quinto Fabio Labeone cōsulibus mortuū in annali suo scriptum reli-
 quit. At Polybius Aemilio Paulo & C. Bebio Páphilo. Sulpitius autem. P. Corne-
 lio Cethego & Bebio Páphilo Atq; tantus uir tantisq; bellis districtus non nihil
 tēporis tribuit litteris. Namq; aliquot eius libri sunt græco sermone confecti. In his
 ad rhodios de. C. Manlii Valonis in asia rebus gestis. Huius bella gesta multi me-
 moriae prodiderūt. Sed ex his duo: q; cum eo in castris fuerūt: simulq; uixerūt q; diu
 fortuna passa est. Philenius & Sosilus lacedæmonius: atq; hoc Sosilo Hannibal lit-
 terarum græcarum usus est doctore. Sed nos tempus est huius libri facere finem: &
 romanorum explicare imperatores: quo facilius collatis utrorūq; factis qui uiri præ-
 ferendi sint possit iudicari.